Tidak heran, jika saja Alquran dan hadis tidak ada, kata seorang ulama, maka kitab ini siap
menggantikannya sebagai pedoman hidup bagi sekalian manusia. Menurut beberapa
ulama, pengarang Kitab Ihya, Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali Ath-
Thusi Asy-Syafi’i (lahir di Kota Thus, Iran; 1058 M/450 H – meninggal di kota yang
sama; 1111 M/ 14 Jumadilakhir 505 H; umur 52–53 tahun) dalam menuliskan hadis dalam
kitab ini, selalu sowan kepada Nabi Muhammad Saw melalui mimpi. Dari sini, di samping
kesakralannya, Kitab Ihya Ulumuddin juga sukses menjadi mahakarya Imam Ghazali bagi
literatur islam.

Sayangnya, Kitab Ihya Ulumuddin hanya dapat dipahami oleh segelintir orang yang telah
mapan pengetahuan agamanya saja.

Kesimpulannya, bahwa Kitab Ihya karya Imam Ghazali ini merupakan kitab yang paling
memuaskan dibandingkan dengan kitab dengan pembahasan yang sama sekaligus pantas
dijadikan pegangan bagi umat, hanya saja perlu penyederhanaan. Beliau juga sempat
berkosultasi kepada seorang Mufti Mesir, Muhammad Abduh akan rencananya ini.
Dengan langkah pasti, beliau memulai meringkas pada tahun 1323 H/ 1905 M. Syekh
Jamaluddin lahir pada waktu duha, tepatnya pada Senin, 8 Jumadal Ula 1283 H/1866 M di
sebuah desa kecil, Q?simi, Syam, Negara Suriah. Beliau meninggal pada Sabtu sore 23

Jumadilawal tahun 1332 H /18 April 1914 M dalam usia 48 tahun. (Ghofur, 2008:158)

Beberapa tahun kemudian, peringkasan Syekh Jamaluddin rampung dan diberi nama
Mauidzoh Al-Mukminin. Arti kitab ini mempunyai pengertian bimbingan untuk mencapai
tingkat mukmin.